
COMUNE DI ZAMBRONE 

Provincia di Vibo Valentia 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

DETERMINA N. 17 del 3 Febbraio 2021 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE 

DI BUONI SPESA A NUCLEI FAMILIARI IN CONDIZIONI DI DISAGIO 

ECONOMICO. MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE E 

FARMACEUTICA A SEGUITO DELL'EMERGENZA DERIVANTE DALL'EPIDEMIA 

DA COVID 19. (7°BANDO). 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 
 

• il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla L. 5 marzo 2020, n. 13, 

recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19”; 

• i DPCM del 25 febbraio 2020, del 01 marzo 2020, del 04 marzo 2020, dell’8 marzo 2020, 

dell’11 marzo 2020, recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, pubblicati in Gazzetta Ufficiale 

rispettivamente con i n. 47 del 25 febbraio 2020, n. 53 del 01 marzo 2020, n. 55 del 04 

marzo 2020, n. 59 dell’8 marzo 2020, n. 62 del 09 marzo 2020 e n.64 dell’11 marzo 2020; 

• il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante: “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all'emergenza epidemiologica da Covid-19” pubblicato nella G.U. n. 70 del 17 marzo 2020; 

• il DPCM del 22 marzo 2020, che determina nuove misure restrittive e un ulteriore drastico 

contenimento delle attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili occasioni di 

contagio; 

• l’ordinanza n. 658 del Dipartimento della protezione civile del 29 marzo 2020, ad oggetto 

“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, che 

assegna ai Comuni la somma di € 400.000,000 di cui 386.954.839,14 per quelli appartenenti 

alle regioni a statuto ordinario; 

• l’ordinanza n. 658 del Dipartimento della Protezione Civile del 29 marzo 2020 -Allegato 

A che assegna al Comune di Zambrone la somma di € 17.660,47 finalizzata all’erogazione 

di un contributo ai nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 



dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per 

soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di 

sostegno pubblico. 

• la determinazione n. 54 dell’1 aprile 2020, adottata dallo scrivente ad oggetto: 

“Approvazione avviso pubblico per l’assegnazione di buoni spesa a nuclei familiari in 

condizioni di disagio economico. Misure urgenti di solidarietà alimentare e farmaceutica a 

seguito dell’emergenza derivante dall’epidemia Covid 19”; 

Considerato che sulla base e nella piena e coerente osservanza delle procedure già stabilite 

dal bando sopra richiamato (determinazione 54/2020) sono stati emessi i buoni di che 

trattasi per n. 78 famiglie, per un importo complessivo impegnato pari ad € 10.675,00; 

Visti, inoltre 

Il nuovo bando approvato con Determina Dirigenziale n. 61 del 17 aprile 2020, con cui sono 

stati approvati i requisiti per l’assegnazione dei buoni spesa residui per l’acquisto di generi 

alimentari e farmaci ai nuclei familiari che versano in condizioni di difficoltà economiche; 

Considerato che sulla base del suddetto bando sono giunti all’Ente, n. 26 domande, di cui: 

N. 19 suscettive di accoglimento, N. 5 suscettive di rigetto per insussistenza dei requisiti di 

legge; N. 2 rinunce volontarie; 

Registrato che sulla base di quanto sopra esposto la somma impegnata è pari ad € 1.075,00 e 

che, pertanto, residua, ancora, per la causale di che trattasi, l’importo di € 5.860,47. 

• la determinazione comunale n. 76 del 13 maggio 2020 avente ad oggetto: Approvazione e 

liquidazione 'buoni spesa' (1 bando) alle ditte che si sono dichiarate disponibili ad accettare i 

buoni spesa erogati da questo Ente ai sensi dell’ordinanza del Dipartimento di Protezione 

Civile del 29 marzo 2020 e della relativa convenzione, con la quale sono stati approvati e 

liquidati n° 262 buoni per n° 78 famiglie, per un importo complessivo pari ad € 10.675,00, 

residuando dunque la somma di € 6.985,47. 

• la determinazione comunale n. 86 del 19 maggio 2020 avente ad oggetto: Approvazione 

terzo elenco idonei e beneficiari dei buoni spesa erogati da questo Ente ai sensi 

dell’ordinanza del Dipartimento di Protezione Civile del 29 marzo 2020 e della relativa 

convenzione. 

• la Determinazione Dirigenziale n. 87 del 19 maggio 2020 avente ad oggetto: 

APPROVAZIONE NUOVO AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI BUONI 

SPESA A NUCLEI FAMILIARI IN CONDIZIONI DI DISAGIO ECONOMICO. MISURE 

URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE E FARMACEUTICA A SEGUITO 

DELL'EMERGENZA DERIVANTE DALL'EPIDEMIA DA COVID 19 (quarto bando). 



• la determinazione comunale n. 92 del 28 maggio 2020 avente ad oggetto: Approvazione e 

liquidazione 'buoni spesa' (2 bando) alle ditte che si sono dichiarate disponibili ad accettare i 

buoni spesa erogati da questo Ente ai sensi dell’ordinanza del Dipartimento di Protezione 

Civile del 29 marzo 2020 e della relativa convenzione, con la quale sono stati approvati e 

liquidati n° 34 buoni per n° 19 famiglie, per un importo complessivo pari ad € 1.075,00, 

residuando dunque la somma di € 5.910,47. 

• la determinazione comunale n. 93 del 28 maggio 2020 avente ad oggetto: Approvazione e 

liquidazione 'buoni spesa' ( 3 bando) alle ditte che si sono dichiarate disponibili ad accettare 

i buoni spesa erogati da questo Ente ai sensi dell’ordinanza del Dipartimento di Protezione 

Civile del 29 marzo 2020 e della relativa convenzione, con la quale sono stati approvati e 

liquidati n° 42 buoni per n° 17 famiglie, per un importo complessivo pari ad € 1.160,00, 

residuando dunque la somma di € 4.750,47. 

• la determinazione comunale n. 95 del 05 giugno 2020 avente ad oggetto: Approvazione 

quarto elenco idonei e beneficiari dei buoni spesa erogati da questo Ente ai sensi 

dell’ordinanza del Dipartimento di Protezione Civile del 29 marzo 2020 e della relativa 

convenzione. 

• la determinazione comunale n. 100 del 17 giugno 2020 avente ad oggetto: Approvazione e 

liquidazione 'buoni spesa' ( 4 bando) alle ditte che si sono dichiarate disponibili ad accettare 

i buoni spesa erogati da questo Ente ai sensi dell’ordinanza del Dipartimento di Protezione 

Civile del 29 marzo 2020 e della relativa convenzione, con la quale sono stati approvati e 

liquidati n° 30 buoni per n° 13 famiglie, per un importo complessivo pari ad € 830,00, 

residuando dunque la somma di € 3.920,47. 

• Registrato che sulla base di quanto sopra esposto la somma impegnata era pari ad € 830,00 

e che, pertanto, residuava, ancora, per la causale di che trattasi, l’importo di € 3.920,47. 

• la determinazione comunale n. 110 del 30 giugno 2020 avente ad oggetto: Approvazione 

quinto elenco idonei e beneficiari dei buoni spesa erogati da questo Ente (Prot. n. 2570 del 

29.06.2020) ai sensi dell’ordinanza del Dipartimento di Protezione Civile del 29 marzo 

2020 e della relativa convenzione. 

• la determinazione comunale n. 131 del 18.08.2020 avente ad oggetto: Approvazione sesto 

elenco idonei e beneficiari dei buoni spesa erogati da questo Ente (Prot. n. 3338 del 

18.08.2020) ai sensi dell’ordinanza del Dipartimento di Protezione Civile del 29 marzo 

2020 e della relativa convenzione; 

• la determinazione comunale n. 133 del 27 agosto 2020 avente ad oggetto: Approvazione e 

liquidazione 'buoni spesa' (POST QUARTO BANDO - 5 e 6 elenco idonei beneficiari) alle 

ditte che si sono dichiarate disponibili ad accettare i buoni spesa erogati da questo Ente ai 

sensi dell’ordinanza del Dipartimento di Protezione Civile del 29 marzo 2020 e della 

relativa convenzione, con la quale sono stati approvati e liquidati n° 36 buoni per n° 14 

famiglie, per un importo complessivo pari ad € 970,00, residuando dunque la somma di € 

2.950,47. 



• la determinazione comunale n. 177 del 20 ottobre 2020 avente ad oggetto: “Approvazione 

avviso pubblico per l’assegnazione di buoni spesa a nuclei familiari in condizioni di disagio 

economico. Misure urgenti di solidarietà alimentare e farmaceutica a seguito dell’emergenza 

derivante dall’epidemia Covid 19” (QUINTO BANDO); 

• CONSIDERATO CHE, in riferimento al quinto bando sopra citato, sono pervenute soltanto 

due domande nei termini prescritti dallo stesso bando, si è ritenuto opportuno, per ragioni di 

efficienza e celerità, anche in vista delle festività natalizie, includere codeste domande 

nell’ambito del Nuovo Avviso (6 bando) e, consentire così di svolgere in modo più efficace 

le relative procedure di valutazione, approvazione elenco beneficiari e liquidazione dei 

buoni spesa alle ditte che si sono dichiarate disponibili ad accettare i buoni spesa erogati da 

questo Ente ai sensi dell’ordinanza del Dipartimento di Protezione Civile del 29 marzo 2020 

e della relativa convenzione. 

Visto, infine 

•  La determinazione comunale n. 216 dell’11 dicembre 2020, si procedeva alla 

“APPROVAZIONE DEL NUOVO AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI 

BUONI SPESA A NUCLEI FAMILIARI IN CONDIZIONI DI DISAGIO ECONOMICO. 

MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE E FARMACEUTICA A 

SEGUITO DELL'EMERGENZA DERIVANTE DALL'EPIDEMIA DA COVID 19” 

(SESTO BANDO). 

• Richiamata la determinazione comunale n. 224 del 21 dicembre 2020 avente ad oggetto:            

Approvazione elenco idonei e beneficiari dei buoni spesa erogati da questo Ente ai sensi 

dell’ordinanza del Dipartimento di Protezione Civile del 29 marzo 2020 e della relativa 

convenzione. (7°elenco). 

Considerato che: 

• sulla base del suddetto Avviso (6 bando) sono giunti all’Ente complessivamente, n. 18 

domande (7° elenco richiedenti), di cui n. 17 suscettive di accoglimento ed n. 1 non idonea; 

• Visto il provvedimento di nulla osta del 21 dicembre 2020 prot. n. 4971 (7° elenco) redatto 

dal delegato dei Servizi Sociali territorialmente competente; 

• la determinazione comunale n. 12 del 20 Gennaio 2021 avente ad oggetto: Approvazione e 

liquidazione 'buoni spesa' (SESTO BANDO – 7° elenco idonei beneficiari) alle ditte che si 

sono dichiarate disponibili ad accettare i buoni spesa erogati da questo Ente ai sensi 

dell’ordinanza del Dipartimento di Protezione Civile del 29 marzo 2020 e della relativa 

convenzione, con la quale sono stati approvati e liquidati n° 47 buoni per n° 17 famiglie, per 

un importo complessivo impegnato pari ad € 1.595,00, residuando dunque ancora la somma 

di € 1.355,47; 

• con Prot. n. 219 del 20.01.2021 sono stati trasmessi alla Guardia di Finanza ed alla 

Prefettura di Vibo Valentia gli atti relativi alla procedura di erogazione del sussidio 

alimentare per emergenza Covid 19 in questione (6 bando, 7 elenco); 



• Registrato che sulla base di quanto sopra esposto la somma complessivamente 

impegnata era pari ad € 1.595,00 e che, pertanto, residua, ancora, per la causale di che 

trattasi, l’importo di € 1.355,47. 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione di un nuovo avviso pubblico per 

l’assegnazione delle residue risorse, pari ad € 1.355,47, a favore di persone e/o famiglie in 

condizioni di disagio economico e sociale a seguito della emergenza derivante dalla epidemia 

da Covid 19, precisando che, in caso di incapienza delle risorse residue rispetto alle domande 

presentate, si procederà ad una ripartizione delle risorse stesse proporzionalmente alla 

disponibilità della somma residua.  

Visto: 

- il D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000; 

- lo Statuto Comunale 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi 

Accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 

della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2,e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Considerato che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, si esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa del presente 

provvedimento; 

Ritenuta la propria competenza 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente richiamati: 

- Di approvare il nuovo avviso pubblico (7° bando) per l’assegnazione di buoni spesa a 

nuclei familiari in condizioni di disagio economico, misure urgenti di solidarietà alimentare 

e farmaceutica a seguito delle emergenza derivante dalla epidemia da Covid 19, che qui si 

allega; 

- Di approvare il relativo modello di domanda che i cittadini dovranno inoltrare per la 

richiesta dei buoni spesa; 

- Di dare atto che con successivo atto si procederà all’impegno delle somme e conseguente 

erogazione del contributo economico attraverso “buoni spesa”; 



- Di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 

interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del 

D.P.R. n. 62/2013; 

- Di attestare, altresì, la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art. 147 bis del D. lgs. n. 267/2000; 

- Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Zambrone per 

giorni 15 dalla data di pubblicazione. 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Dott. Fabrizio LO MORO 

Firma autografa sostitutiva a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 
 

 

 

 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

Parere regolarità tecnica e correttezza amministrativa 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. si attesta la regolarità tecnica e 

la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

 

Zambrone, lì  03/02/2021                                                                                

                                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                                                                    Dott. Fabrizio LO MORO 

 

                                                           (firma autografa sostitutiva a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93) 

 


